
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARACAS
PARACAS, CAMBIA CON SU GENTE...!

CONCEJO MUNICIPAL

ACUERDO DE CONCEJO N° 034-2017-CMP

Paracas, 20 de julio de 2017.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARACAS.

POR CUANTO;

El Concejo Distrital de Paracas en Sesión Ordinaria de la fecha:

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la 
Ley 27680, y el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia;

Que, el artículo 39° concordante con el artículo 41° de la Ley N° 27972, prescribe: Los 
Acuerdos son decisiones que toma el Concejo referidas a asuntos específicos de interés público, 
vecinal o institucional que expresa la voluntad del órgano de Gobierno para practicar un 
determinado acto o sujetarse una conducta o norma institucional;

Que, de conformidad al artículo 82° de la acotada Ley, las municipalidades, en materia de 
educación, cultura, deportes y recreación, tienen como competencias y funciones específicas 
compartidas con el gobierno nacional y el regional las siguientes (...) numeral 15) "Fomentar el 
turismo sostenible y regular los servicios destinado a ese fin, en cooperación con las entidades 
competentes”;

Que, la Gerencia de Desarrollo Económico Local y la Subgerencia de Turismo, proponen 
se declare este el BAJA INKA PARACAS 1000 como un EVENTO DEPORTIVO DE INTERES 
TURISTICO EN EL DISTRITO DE PARACAS, en razón a la complejidad, incremento de flujo
turístico, exposición de distrito no solo nacional sino también mundial, colocando a Paracas ante 
los ojos de todo el mundo a través de las cientos de personas que seguirán este evento;

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por los artículos 9° y 41° de la 
Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972, el Concejo, por UNANIMIDAD, y con dispensa 
del trámite de aprobación del acta;

ACUERDO:

Articulo Primero.- Declarar de interés local el “BAJA INKA PARACAS 1000” como un 
EVENTO DEPORTIVO DE INTERES TURISTICO EN EL DISTRITO DE PARACAS, el mismo que 
se realizará en el distrito de Paracas, los días 14, 15, 16 y 17 de setiembre de 2017, via 
Ordenanza Municipal.

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Oficina de Secretaria General la notificación y 
distribución del presente Acuerdo a las dependencias respectivas.

POR TANTO:

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

ALCALDE

Av. Los Libertadores s/n Urb. El Golf Club -  Paracas ¡o (056) 530405


